

Số: 526 /KH-SNV

Quảng Bình, ngày 12 tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Ngành Tổ chức Nhà nước và Đại hội Thi đua yêu nước Ngành Nội vụ lần thứ III

Thực hiện Hướng dẫn số 1814/HD-BNV ngày 25/4/2015 của Bộ Nội vụ về việc tổ chức Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Bộ Nội vụ, Ngày truyền thống Ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2015), Sở Nội vụ tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giáo dục sâu rộng về truyền thống của ngành Tổ chức nhà nước, nâng cao lòng tự hào của người làm công tác tổ chức, động viên phong trào thi đua lao động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chấp hành kỷ luật, rèn luyện đạo đức cách mạng, phát huy tinh thần đoàn kết của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về truyền thống vẻ vang của ngành Nội vụ, ngành Tổ chức nhà nước, qua đó động viên, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hăng hái thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được Đảng, Nhà nước giao.

2. Phát huy truyền thống của ngành Tổ chức nhà nước, động viên cán bộ, công chức, viên chức không ngừng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, đạo đức công vụ, ý thức chấp hành kỷ cương hành chính, trách nhiệm phục vụ nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế của đất nước.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực hiệu quả với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đánh giá đúng kết quả các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao gắn với việc tiếp tục “Học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh”; đồng thời, ghi nhận, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích trong các phong trào thi đua.

II. Nội dung và hình thức tổ chức

1. Công tác tuyên truyền:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tư tưởng Hồ Chí Minh và chủ trương, đường lối của Đảng về công tác Tổ chức nhà nước, tuyên truyền về truyền thống 70

năm ngày thành lập Ngành Nội vụ, ngày truyền thống Ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2015) trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Ngành Tổ chức nhà nước;

- Xây dựng Kỳ yếu của Ngành; thực hiện chuyên mục, chuyên trang và phóng sự về hoạt động của Ngành Tổ chức nhà nước qua 70 năm xây dựng, phát triển và trưởng thành:

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 18/8/2015.

2. Hoạt động Văn nghệ - Thể thao

- Giao lưu bóng chuyền giữa Ngành Nội vụ của tỉnh với BCH quân sự thành phố Đồng Hới:

+ Thời gian: Ngày 21/8/2015 (Thứ 6);

- Tổ chức chương trình liên hoan văn nghệ chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Ngành Tổ chức Nhà nước.

+ Thời gian: Tối 27/8/2015;

+ Địa điểm: Thuê Hội trường;

+ Đối tượng tham gia: Đội văn nghệ của Sở và phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố (các phòng Nội vụ cấp huyện đăng ký 02 tiết mục);

+ Nội dung chương trình: Các tiết mục ca, múa, nhạc với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu, quê hương đất nước và Ngành Nội vụ.

3. Tổ chức Lễ Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Ngành và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhì:

- Thời gian thực hiện: 01 buổi (Vào lúc 8h, ngày 28/8/2015);

- Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh.

III. Lễ Kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành

1. Thành phần (Dự kiến 200 đại biểu): *(Có danh sách cụ thể sau)*, gồm:

- Đại diện Lãnh đạo: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh, Văn phòng HĐND và UBND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các Ban của Tỉnh uỷ; các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo: Công an tỉnh, Phòng PA 83 Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Báo Quảng Bình, Đài PT - TH tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh; Đại diện Lãnh đạo Văn phòng (phòng Tổ chức cán bộ) Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo UBND và Trưởng, Phó trưởng phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;

- Cán bộ hưu trí của Sở qua các thời kỳ;
- Lãnh đạo Sở, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở;
- Đại diện phóng viên Báo Quảng Bình; Đài PT - TH tỉnh.

2. Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ, Quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn truyền thống 70 năm xây dựng, phát triển và trưởng thành của Ngành Tổ chức Nhà nước;
- Đón nhận Huân chương;
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh;
- Phát biểu của đại diện cán bộ hưu trí của Sở qua các thời kỳ;
- Trao tặng Kỷ niệm chương Ngành Tổ chức Nhà nước;
- Bế mạc;

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách tỉnh cấp kỷ niệm năm chẵn.
2. Tiền thưởng Huân chương.
3. Hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị thuộc Sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập các Tiểu ban giúp việc

Thành lập 03 (ba) Tiểu ban giúp việc, mỗi Tiểu ban do 01 Phó Giám đốc Sở

- Thành viên Ban Tổ chức làm Trưởng Tiểu ban, gồm:
 - Tiểu ban Tuyên truyền;
 - Tiểu ban Đảm bảo;
 - Tiểu ban Tổ chức Lễ Kỷ niệm.


Căn cứ Kế hoạch này các Tiểu ban xây dựng chương trình hoạt động cụ thể trình Ban Tổ chức Lễ Kỷ niệm phê duyệt để tổ chức thực hiện.

2. Đối với các cơ quan trực thuộc Sở và Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch này triển khai tổ chức thực hiện tốt các nội dung đã đề ra đảm bảo ý nghĩa, thiết thực và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Ngành Tổ chức Nhà nước tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Ngành Nội vụ lần thứ III.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, các tập thể, cá nhân liên hệ trực tiếp Văn phòng Sở theo số điện thoại 3.850.987 để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức; xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (Đề b/c);
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các Thành viên Ban Tổ chức;
- Các CQ, ĐV thuộc Sở;
- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT, CVP.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Sơn